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Iki pavasario Klaipėda bus prijungta prie Reicho?
— □ B------

Nazių veikimas Brazilijoj

Vokietijos naziai savo veikimą 
yra išplėtę visame pasaulyje. Netrū
ksta jų ir Brazilijoje. Jų veikimą pa
laiko vietiniai Brazilijos fašistai, vadi
nami integralistai. Šiomis dienomis 
Rio Grande do Sul estade, Santa Maria 
mieste policija susekė nazių lizdą, ra
do pas juos daug priešvalstybinės lite 
ratūros ir daug ginklų. Ginklai jiems 
reikalingi sukilimui rengti. ‘

— IŠ RIO DE JANEIRO kalėji
mų išvežė 208 kalinius Į Fernando 
Noronha salą ir juos tenai npgyven- 
dins.

Nepavyko Peru sukilimas
šią savaitę Perū valstybėje, Pietų 

Amerikoj, buvo kilęs sukilimas, bet 
numalšintas. Sukilimą sukėlė kairieji.

Mirė Šušnigo tėvą»
Vienoje mirė buvusio Austrijos 

kanclerio Sitšnigo tėvas. Gandai eina, 
kad jis nusižudė. Jo sūnaus teismas 
prasidės ateinantį j i; n t ciiti į.

Gaisras vokiečių iaive
Vidury Atlanto vandenyno, spalių 

25 d., kilo didelis gaisras vokiečių pa- 
sažeriniame laive “Deutschland”. Lai
ve važiavo viso 960 žmonių. Gaisras 
pasisekė užgesyti.

Ispanijos karas i
Pastaruoju laiku Ispanijos nacio

nalistai jau nebesigyria savo laimėji
mais. Net vietinė brazilų spauda jau 
nieko neberašo ’apie frankistų “avan- 
savimą”. Atrodo, kad frankistama jau 
nekaip sekasi.
Čilės prezidentas išrinktas kairiųjų 

įbloko
Čilėje įvyko prezidonto rinkimai 

Buvo pastatyti du kandidatai: dešinių
jų ir “bendrojo fronto” (kairiųjų). Rin
kimus laimėjo kairieji ir prezidentu 
išrinktas Pedro Aguirre Cedra. Tai 
pirmas P. Amerikoje prezidentas išrin
ktas iš kairiųjų bloko.

- LIETUVOJE, lapkričio 14 die
ną bus renkamas naujas prezidentas. 
Kandidatas yra tik vienas — Smetona. 
Lietuvoje prezidentas renkamas 7 me
tams, bet gali būti išrinktas ir visam 
amžiui.

— AMERIKOS J. V. prezidentas 
Rooseveltas pasakė kalbą per radio 
pasmerkdamas totalitarines valstybes, 
kurios mažumų klausimą panaudoja 
savo imperialistiniams tikslams-

— ČEKOSLOVAKIJOJE uždary
ta socialdemokratų partija. Pereitą 
savaitę ten uždaryta buvo komunistų 
partija.

VIENAS REICHAS, VIENA TAUTA, VIENAS VATAS!” - SAUKIA 
KLAIPĖDOS KRAŠTO VOKIETININKAI.

BERLYNAS IR KLAIPEDA
Karaliaučiuje padarytas nutarimas Klaipėda prijungti prie 

Vokietijos
Europos ir Amerikos spauda ne

klydo rašydama, kad po Čekoslovaki
jos ateis eilė pirmojo vietoje Lietuvai. 
Paskutines dvi savaites beveik kas
dien paduodami pranešimai apie Klai
pėdos krašto vokietininkų šturmavimus 
prieš Lietuvos vyriausybę už prijungi
mą Klaipėdos krašto prie Vokietijos. 
Berlyno dėmesys taip pat dabar at
kreiptas j Lietuvą. Šitą pažymi ir Vo
kietijos užsienių reikalų ministeriją. O 
toks vokiečių triukėmavimas prieš Lie- 
tuvą — tai Berlyno duotas ženklas 
pradėti veikti. Iš Londono praneša
ma, kad Klaipėdos krašto vokietinin
kai rengiasi pradėti stiprią akciją ui 
Klaipėdos prijungimą prie Vokietijos, 
esą, jau yra parengta visa eile reika
lavimų Lietuvos vyriausybei, kurių 
Lietuva, žinoma, negalės patenkinti ir 
tokiu būdu, jėga Klaipėda bus atplėš
ta nuo Lietuvos ir prijungta prie Rei-

jungtas prie Vokietijos. Iš vokietinin
kų elgesio Klaipėdos krašte matosi, 
kad tokios garantijos jiems buvo duo
tos ir dėl to dabar jie per nelyg jau-Į 
õiâsi drąsūs. Spalių 26 d. Klaipėdos . 
krašto seimelyje vokiečiai visai nieko ' 
nesivaržydami, puolė Lietuvos vyriau
sybę ir reikalavo visiškos autonomi
jos. Po seimelio posėdžio vokiečiai 
surengė mieste milžiniškas demonstra
cijas ir šaukė: ‘‘Vienas Reichas, viena 
tauta, vienas vadas!”

Padėtis Lietuvai labai rimta. Lie
tuvos vyriausybė nors ir stengsis pa
tenkinti vokiečius, suteikti jiem plačių 
teisių ir paleisti iš kalėjimų visus poli
tinius nusikaltėlius, kurie dirbo prie» 
Lietuvą, bet vargu jie tuo pasitenkins. 
Dėl paskutinių įvykių Klaipėdoje ir 
spaudoje paskelbtų žinių, Lietuvos ži
nių agentūra Elta paskelbė, jog Lie
tuvai ir Klaipėdos kraštui jokio pavo-

cho, kaip ta! įvyko su Sudetų kraštu, (jaus nesą ir Lietuva esanti stipri tarp 
Tie patys pranešimai sako, kad perai- Į tautinių įvykių plotmėje. Gal Lietuva 
ta sekmadienį Karaliaučiuje įvyko vo-; ir nebijo vokiečių šturmavimo, gal Lie- 
kisčių konferencija, kurioje į ' 

nutarimai ir duotos <_ 
pėdos krašto vokietininkams, kad iki‘atrodo ne visai rimtas palyginus 
pavasario jie laisvę atgausią, atseit, iki šių dienų įvykiais. Kaip reikalai vys- 
pavaeario Klaipėdos kraštas bus pri- tysis Lietuvos atžvilgiu, pamatysim.
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priimti, turą ir neatiduos vokiečiams Klaipė 
garantijos Klai Idos, bet toks išdidus savęs drąsinimas 

*1 iki atrodo ne visai rimtas palyginus su

Japonai užėmė Kantoną
Japona užėmė Kinijos laikiną sos 

tinę Kantoną. Beveik pusę miesto li
ko sunaikinta.

, tiniu valstybių. Prie boikoto organi- 
žavimo prisidėjo 12 sindikatų.

— FRANCUOS radikal socialistų 
Hankeu irgi užimtas, kongresas prasidėjo Marsely. Kongre-

— LAPKRIČIO ll d. sueis 20|se bus priimta svarbių nutarimų Fran- 
metų nuo Didžiojo karo pabaigos locijos užsienių politikos atžvilgiu. Da

bartinę vyriausybę sudaro radikal-so- 
oialietai, tai liberalinė Francijos bur
žuazijos partija.

— BULGARIJA paskyrė 9.000.000 
svarų sterlingų ginklavimuisi.

400 nuteistų mirti
Vokietijos teismas jau nuteisė 

paskirti apsiginklavimu! vieną bilijoną jų vejkimą priež naziu9 Dilugyb0 su. 
ir 590 milijonų dolerių. j dėtų krašto gyventojų išsiųsta į kon-

— LONDONU laikraštis “Times” I centraoijos stovyklas Vokietijon.
Gandai apie Stalino nužudymą

Pereitą savaitę Europoje buvo i 
pasklydę gandai, kad Sovietų diktato
rius Juozas Stalinas nužudytas. Sovie- I 
tų spauda šituos gandus užginčijo. 11

nuo pasirašymo sutarčių.
— ANGLIJA, o taip pat ir Fran- 

cija pasuko užsienio politikos gaires 
prie fašistų Nors jos ir mėgina su
daryti stiprius blokus, bet visos bega
liniai dar smarkiau ginkluojasi.

Amerika ginkluojasi
Amerikos J. V. vyriausybė žada 

DAfikirfi nnai trinkta vimni vim hiliinna 1

rašo, kad Anglijos politikai Lloyd Ge
orge ir Winston Churchil smarkiai! 
kritikavo Anglijos vyriausybes užsie
nių politiką. Laikraštis pažymi, jei 
Angliji, Francija ir S. Rusija padary
tų kokius spaudimus Hitleriui, tai ka
ras vistiek neišvengiamas.

— ARGENTINOJE 'organizuoja
mas boikotas nepirkti prekių iš fašis-

im*"»Visiems Dėmesio!
LIETUVIU MENO MĖGĖJŲ RATELIS “RYTAS”, š. m lapkričio 

mėn. 5 dieną, šeštadieni, savo patalpoj ant rua Co.iio de Šarže ias 173, ren
gia puikų šeimyninį VAKARĄ su įdomia programa.

Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto.
Nepraleiskite progos pamatyti šį puikų ryiiečių parengimą.

Pakvietimus prašome įsigyti iš anksto: ‘ RYTO” patalpoj ant r uit Conde 
de Sarzedas 170 ir Mokos skyriaus patalpoj ant rua da Moóca 2975, o taip 
pat ir pas “RYTO” narius ir platintojus. RENGĖJAI.

IŠKASI

Laukia teismo
Pranešama, kad S. Rusijoje lau

kia teismo 10 diplomatų, kurie turėjo 
aukštae tarnybas užsieniuose. Visi jie 
kaltinami “tėvynės išdavyste”. _ Otto 
Schmidt, ekspedicijos vadas iš Šiaurės 
polių taip pat bėdoje- Jo vardu yra 
statomas didelis ledlaužis. Bet staty
ba sulaikyta ir vardas bus pakeistas.

Čekai nesusitaria su vengrais
ČekaiSnepriima ’vengrų pasiūlytų 

reikalavimų dėl plebiscito vengrų ap
gyventose vietose.

— BRAZILIJOS naujas imigra
cijos įstatymas pradės veikti nuo gruo
džio mėn. šių metų.

—i AMERIKOS J. V. žada statyti 
7.000 karo lėktuvų. 4.000 bus skirti 
sausumos’kariuomenoi/o 3000 laivyno 
kariuomenei-

— LENKIJA jau rengiasi nau
jiems parlamento rinkimams, kurie 
turi Įvykti lapkričio 12. Her ar jie 
įvyks, tai dar nežinia.

— FRANCUOS senato įvyko 
papildomi rinkimai. Laimėjo dešinios 
grupės Francijoje jaučiama vis dides
nė Hitlerio ir Mussolinio įtaka. Grei
čiausia kad tenai bus uždraustas kai
riųjų partijų veikimas. Francijos di
delė bičiulystė ir pataikavimas fašis
tams išeis nenaudai pačiai Francijai.

— LLOYD GEORGE senas An
glijos politikas pareiškė savo kalboje 
tai, kad jei^būtų Anglija, Francfja ir 
Sovietai būtų laikęsi Cekokoslovakijos 
gynimo poziciioj, ta' fašizmas Europo
je būtų buvęs sutriuškintas ir Čekoslo
vakija būtų išlikusi sveika.
Klaipėdos krašte daug k riuomenės

Vokiečių laikraštis “Deut che Zei- 
tung” rašo, kad sąryšy su paskutinė
mis vokietininkų demonstracijomis, j 
Klaipėdos kraštą atgabenta daug ka
riuomenės iš D. Lietuvos.

— FRANCUOS žurnalistas Ta- 
bouis rašo, kad Lenkijos ambasado
rius Berlyne šiomis dienomis turėjo 
pasitarimą su Goeringu, kur buvo 
svarstomas Lietuvos padalinimas. Esą, 
nutarta: Dancigas ir Klaipėda -- Vo
kietijai, o visa Lietuva — Lenkijai.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
B. Tūbelis, J. Vigelis, K. Mačiu- 
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KOLONIJOS GYVENIMO 
MOMENTAS

Pastaruoju laiku pastebėta didelių 
pasikeitimų kolonijos dvasiniam* gy
venimo. Spauda, kuri atstovauja tam 
tikras kolonijos grupes, n*t ir koloni
jos aktualiausiais klausimais nič nieko 
neberašo, atrodo, kad pas mus taip 
gražiai reikalai susiklostę, taip'puikiai 
viskas eina, kadįir tos nenaturalės ty
los bijotų sudrumsti. Ir jei n© raints- 
toris Aukštuolis, kuris iš visų savo 
plaučių spiovê j Brazilijos lietuvišką 
darbą, būtų dar tyliau, dar ramiau.

Kodėl taip yra, mes nesupranta
me. Bat ar šiaip ar įtaip, šioji tyla 
mums atrodo nenatūrali. !Nes sakoma: 
kas tyli, tas velnią mislija. O gal a- 
pie niekšybes daugiau niekas nemisli- 
ja, kaip tai buvo Gaučio laikais, bet 
kolonijos gyvenimo momentas nėra 
jau taip neaktualus kad apie mūsų 
reikalus spauda ir kolonijos vadai ga
lėtų taip nutilti ir nerodyti .’savo ini
ciatyvos ir aktyvumo kolonijos reika
lais. O gal tai tik laikinas, po nesva
riausių žygių iš oficialių asmenų ir 
kolonijos smūgių, poilsis ? Gal viso 
šito ir Kauno apmokami žmonės su
pras kokiu keliu ėję ir imsis naudingo 
kolonijai darbo dirbti ir gal parodys sa- 
vogerų norų tam darbui. Gėdos laikai, 
mums rodos, neturėtų grįžti į mūsų 
kolonijos viešąjį gyvenimą. Ministério 
Aukštuolio negarbingi žingsniai Gau- 
čio pėdomis tebūnie paskutinis gėdos 
atgarsis mūsų kolonijoje. O kolonijos 
tylus gyvenimo momentas teatneša 
mums tikrą kolonijai renesansą.

“NAUJOJI BANGA” VĖL 
NUBAUSTA

Urugvajaus lietuvių laikraštis 
"Naujoji Banga” rašo:

“Jau buvo pranešta, kad yra už
vesta nauja byla prieš ateakomlngąjį 
‘Naujosios Bangos’ redaktorių P. K. 
Horsts. Šiomis dienomis paskelbtas 
teismo sprendimas Nežiūrint redakto
riaus su gero advokato pagalba dėtų 
pastangų bylą laimėti, buvo pralaimė
ta. Antrosios Nuovados teismą* uždė
jo šimtą pezų pabaudos arba vieną 
mėnesį kalėjimo.”

Taigi, kaip žinome, “Naujoji Ban
ga” jau antru sykiu yra nubausta. Pir
mą sykį, pereitais metais, ją įskundė 
lietuviški tautininkai ir redaktorius 
buvo padėtas kalėjimam Dabar vėl, 
kaip matosi, “N. Bangos” redaktoriui 
priseis eiti į kalėjimą, nes tokią pinigų 
sumą laikraščiui sumokėti yra sunku.

Tai tokie yra lietuviškos spaudos 
keliai užsieniuose, ypač kur pasiekia 
Kauno apmokamų “patriotų” ranka.

KĄ VEIKS VILNIUI VADUOT S-GA?

Kaip žinoma, Lietuvoje ir visuo
se kraštuose, kur tik yra lietuviškų li- 
tėdžių, “vadavo” Vilnių, ■ rinko tam 
reikalui aukas. Po ultimatumo Vil
niaus “vadavimas” susilpnėjo. Dabar 
telegramos iš Kauno praneša, kad vy
riausybė nutarė sustabdyti Vilniaus 
vadavimo akciją, kad neįpykinti lenkų. 
Vadina*, Vilniui vaduoti t>-ga turės 
užsidaryti, nes jai darbo jau nėra. Bet 
kažin kur dė* geležinių fondų pinigus? 
Greičiausia kad juos sunaudos tauti
ninkai savo partijos reikalams.

KAŽIN AR TAI TIESA?

Bandeirautinkai sako, kad ir Ski
pitis yra tos pačios nuomonės kaip ir 
ministeris Aukštuolis apie Brazilijos 
lietuvių organizacijas. Gali būti taip, 
ir gali būti ne. Tas yra labai gerai 
žinoti kolonijai, kokios yra nuomonės 
ir kaip galvoja Skipitis apie Brazilijos 
lietuvius. Čia bandeirantininkai paeis 
tarnavo kolonijai, atidengdami savo 
globėjo nuomonę lietuvių ^visuomenei. 
Anot bandeirantininkų, įBrazilijoe lie
tuvių kolonija tikėtis iš Skipičio gali 
to, ko sulaukė iš Aukštuolio. Puiku,

Tarptautiniai įvykiai ir užsienių politika. - Klaipėdos kr.

Paskutiniai tarptautiniai įvykiai, 
Vokietijos šturmavimas ir nesiskaity
mas su tarptautinėmis sutartimis, at
nešė dūug rūpesčio ir Lietuvai. Prieš 
20 metų Lietuva nore Jir sukūrė sa
vo nepriklausomą valstybę, bet pilnai 
dšr ji nebuvo atstatyta Vilniaus kraš 
tas, klastingai lenkų militaristų užgrob
tas, dar ir po šiai dienai lenkų ranko
se. Per 18 metų Lietuva siekė Vilniaus 
atvadavimo, ^bet lenkų smurtininkai 
privertė Lietuvą ir apie tai užmiršti. 
Tai garsus Lenkijos ultimatumas.

Po Čekoslovakijos sudraskymo, i 
atėjo Lietuvai nauji rūpesčiai. Visoj 
pasaulio spauda jau seniai rašo, kadi 
po Čekoslovakijos, Hitleris palies pir- į 
miauaia Lietuvą- Ypatingai Klaipė-j 
dos krašto vokietininkai bus preteks-: 
tu Hitlerini tiesti savo ranką j tą ma- i 
žą, bet kultūringai susitvarkiusią Pa-! 
baltijo valstybę — Lietuvą.

Pati Lietuva irgi permatė savo 
kraštui būsimas bėdas. Juk Cekoslo- j 
vakija daug didesnė už Lietuvą, gerus' 
santykius, net militarinius, turėjo su ! 
kitomis valstybėmis, kaip Sovietais ir! 
franoūzais, bet nelaimei atėjus, buvo ■ 
apleista, palikta vienui viena. Lietuva! 
irgi glaudėsi prie tų pačių valstybių, 
b*t Čekoslovakijos įvykiai jai davė su 
pra»ti, kad reikia keisti savo užsienio 
politika. Nors dar neoficialiai, bet 
jau žinoma, kad Kaunas Berlynui pa
reiškęs jog nutrauksiąs ryšius su So
vietais ir stosiąs į Vokietijos pusę. Šia 
kryptimi pasukti Lietuvos užsienio 
politiką pritaria ir opozicine Lietuvos 
spauda, kaip “Lietuvos Žinios” ir “XX 
Amžius”.

Paskutinėmis dienomis Lietuvos 
vyriausybės sluoksniuose prieita ir to.

nusistatymo, kad sulaikyti Vilniaus va
davimo Sąjungos veikimą ir propagan
dą ir nepykinant lenkų, sueiti su Var
šuva į visai normalius santykius. Va
dinasi, Lietuvos nusistatymas yra: pa
kreipti užsienio politiką j Komos— 
Berlyno—-Varšuvos pusę ir prisidėti 
prie totalitarinių valstybių bloko. Tas 
daroma tam, kad būtų užtikrintos iš 
tų valstybių Lietuvos nepriklausomy
bės sienos. Kad santykiai su Vokie
tija geriau vystytųsi, Lietuva yra dar 
ir to nusistatymo: suteikti platesnę 
autonomiją Klaipėdos kraštui.

Bet ar šiaip ar taip, turime pri
pažinti, jog Lietuvos užsienio politikos 
nauja kryptis pavėluota. Ir, bendrai, 
Lietuvos užsienių politika visą laiką 
nebuvo patenkinamai vedama Lietuvos 
atžvilgiu. Net ir tas pats Vilniaus 
klausimas buvo svarstomas ne ten kur 
reikia, užsienių reikalų ministerijos, o 
prezidentūros rūmuose-.. O ryšiai su 
Vokietija visą laiką buvo nenormalus. 
Per didelis “tautos vadų” pasiputimas 
dar labiau santykius šaldė. Ir šian
dieną nauja užsienio politika vargu ar 
duos Lietuvai gerų rezultatų- Jau an
trą savaitę mes čia skaitome laikraš
čiuose pranešimus iš Klaipėdos krašto, 
Londono ir Paryžiaus korespondentų 
apie Klaipėdos krašto vokiet ninku 
šturmavimus ir demonstracijas, kurie 
reikalauja Klaipêdos krašto prijungi
mo prie Vokietijos. O į tokį šauksmą 
Hitleris neliks kurčias, kaip jis neliko 
nebilys ir į sudėtų šauksmą.

Taigi, Lietuva gyvena didelių bė
dų dienas. Tai visi pripažįsta, tik pa
ti Lietuvos vyriausybė “tiešijasi”, jog 
Lietuva tarptautinėje politikoje esanti 
stipri.

Nevykęs įstatymas Lietuvoj
Kaip žinoma, nuo 1935 m. spalių 1 liucijaa ir teismai rašo. Bet dabar iš- 

11 d. Lietuvoje veikia Teisingumo mi-Į buvus kalėjime ar areštinėje — reik 
nisterio p. Šilingo išleistos taisyklės, įdaš už tai sumokėti.
kuriomis remiantis ieškomūs mokestis 
už išlaikymą kalėjime.

Dabar teisininkų sluoksniuose vie-j 
šai iškeltas to mokesčio panaikinimo 
klausimas.

Nurodoma, kad provincijos vieš
bučiuose ir nakvynių namuose už pa
rą ima 1,5—2 lt., o už išlaikymą vals
čių areštinėse imama po 3 lt. už pa
rą- Kadangi daugumas savivaldybių 
areštuotiesiems valgyti duoda tik van-j 
dens, duonos ir silkių, tai daugumas! 
suimtųjų naudojasi iš namų pristatomu 
maistu.

Be to, mokestis už laikymą ka-i 
Įėjimo iš esmės keičią* bausmę. Žtno- 

igus, nubaustas, pav. 10 lt. ar 2 pa-, 
'rom arešto pasirenka ką nori — areš-i 
i to arba 10 lt. sumokėti; tokias rezo-

Pasitaiką dar liūdniau; vyras ar 
žmona nubaustas keliais mėnesiais ka
lėjimo, attikus bausmę — ieškomas mo
kestis už laikymą kalėjime. Jeigu 
nubaustasis nepasituris žmogus ir ne
turi iš ko sumokėti tai iš varžytinjų 
parduodamas jo mažas ūkelis arbâ na
mukas. Ir tokiu būdu visa šeima nu
baudžiama sunkesne, negu kalėjimo, 
bausme; šeima tampa visuomenės naš
ta.

Antra vertus, kalėjimo mokestis 
jnešąs ir nelygybę, nes kas visai nie
ko neturi, tas nieko nemoka už lai
kymą kalėjime neatidirba, o kas šį tą 
turi, tas dvigubai atsako.

Visa tai turint galvoj kalėjimo 
mokestį siūloma panaikinti.v v EILĖRAŠČIAI

KO JUS, BROLIAI, NUSIMINĖ?

Ko jūs, broliai, nušlminę, 
i Akys — pilnos baimės?
i Kad palikote tėvynę, 

Užgulė nelaimės?
Ar kad milo nėra duonai, 
Skausmas spaudžia liroj? 
Juk bedalių milijonai — 
skundų nieks negirdi.
Traukim, broliai, sutartinę
Aš su jum dainuosiu:

į Apie mylimą gimtinę 
Ir laukus žaliuosius.

K. č. Lietuvis.

SLĖPININGI IR GALINGI

Slėpiningi 
ir galingi, 
ir jauni, jauni... 
Seinam, einam

per pasaulį
mes vienui vieni.. .
Ugnis — mudu, 
žaibai — mudu, 
laimės paslaptis; 
mes pakaičiam 
meilės daina 
nuobodžias naktis...
Ir keliaujam 
dieną naktį 
vieni du ir du. .. 
mus pramintu, 
mus išmintu 
tyrumuos taku...
Einam, einam 
per pasaulį 
mes vienui vieni.. 
linksmi, gražūs, 
Stopingi 
ir jauni, jauni...

Tyrų Duktė.

Šįmet soduose nedaug vaisių

Nors šįmet pasitaikė šilta vasa
ra, tačiau soduose vaisių nedaug. Vyš
nių ir slyvų apie Marijampolę,’ kaip.ir 
nebūta, obuolių ir kriaušių yra'žymiai 
mažiau, negu pernai. Visa tai atsilie
pia rinkoje, kur šįmet vaijių kainos 
yra aukštos.

Labai daug riešutų

Merkinė. Miškuose šįmet iabai 
daug priaugo riešutų, kad vietomis net 
lazdos linksta. Tik gaila, kad didesnę 
pusę riešutų dar mažai subrendusių 
vaikai ir suaugę išnešiojo ’be naudos. 
Nors miškų administracija ir draudžia 
riešutauti, bet ir taip jau mažai belie
ka riešutų miškuose, jie būna išnešioti.

Valkiojasi didelės bandos šernų

Subartonių ir aplinkiniuose miš- 
knose pastaraisiais metais priviso daug 
šernų, kurie valkiojasi didelėmis ban
domis. O ^pritemus šernai išeina į 
pamiškių Ūkininkų laukus Įraaisto sau 
jieškoti ir pridaro jiems didelių nuos
tolių. Kai kurie Ūkininkai padavė 
miškų departamentui skundus reika
laudami atlyginti šernų padarytus. Miš
kų departamentas skundus priėmė ir 
Žada nuostolius atlyginti.

Telšių ežerii prigėrė Andriejauskas

Prie Telšių, Germanto ’ežere, be
simaudydamas nuskendo Jonas An- 
driejauskas, 38 metų amžiaus, darbi
ninkas. Velionis paliko Žmoną Ir ke
turis mažus vaikus.

Nuteisė žmonos įžudiką

Šių metų pradžioje Butrimonių 
miesto gyventojas Vitkaūskas Ipolitas 
nužudė savo žmoną, aštria viela suba
dydamas jai krūtinę.

Rugsėjo 20 dieną Kauno apygar
dos teismas nagrinėjo žudiko Vitkaus
ko bylą ir jį nuteisė kalėti iki gyvos 
galvos.

Javų kainos

Javų kainose žymesnių svyravi
mų nepasireiškia. Lietuvos rinkose 
vidutiniškai rugių cent. įkainuoja 7—8 
lt., kviečių oent. — 9,5 — 10 lt., miežių 
sent. — 6 7,5 lt., avižų cent. 6-7,5 
lt. Bulvių kaina silpnėja.

Kursai jauniems ūkininkams

Nuo spalių mėnesio’ pradžios že
mės Ūkio Rūmai pradėjo 'kursus jau
niesiems ūkininkams Alytaus, Mari
jampolės, Ukmergės, Tauragės, ir Šiau
lių apskrityse,

Šiuos kursus lankys berniukai ir 
mergaitės. Berniukai bus mokomi į- 
vairių medžio, odos, pynybos dažymo 
ir kitų darbų, o mergaitės siuvimo, 
nėrimo, mezgimo, plovimo, lopymo, 
adymo ir kitokių darbų-

Lenkai sulaikė Lietuvos banko 
tarybos narį

Vilniaus lenkų laikraščiai prane
ša, kad Letvararo stoty lenkai buvo 
sulaikę buv. Lietuvos banko direkto
rių ir dabartinį banko tarybos narį 
Joną Masiulį. Esą, jis prasilenkęs su 
valiutų įstatymu. J. Masiulis iš Len- 
tvaravo buvo nuvežtas į Vilnių ir pa* 
sodintas Lukiškių kalėjime. Netrukus 
už kelių tūkstančių užstatą J. Masiu
lis iš kalėjimo paleista*. Kaip laikraš
čiai rašo, netrukus bus išspręsta, ar 
J. Masiulis paliks Lenkijoj iki bylos, 
bus išleistas į Lietuvą.

Mirė nuo bitės Įgėlimo
Šiomis dienomis K. Ragaziną, Pa

livarko kaimo, Salako valsčiuj, Zara
sų apskr., begaudantį bites pas savo 
kaimyną, įgėlusios dvi bitės. Nuo bi
čių įgėlimo K. Ragazinas miręs vietoje. 
Tai bene pirmas atsitikimas Lietuvoje, 
kai nuo bičių mirs žmogus.
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Vokiečių laimėjimai Čekoslovakijoje SOVIETAI GAL IŠEIS IŠ T. S-GOS
Kol galutinai bus nustatytos nau

jas Čekoslovakijos sienos, tai tikrai ne
galima pasakyti, kaip daug laimes Vo
kietija užimdama sudėtų vokiečių gy
venamas sritis. Tačiau ir dabar jau 
gerai yra žinoma, jog vokiečiai laimės 
labai daug. Faktiškai apkarpytai Če
koslovakijai, išėmus žemės ūkius ir a- 
niunicijos fabrikus, nedaug kas ir be
liks. Tačiau ir tie amunicijos fabrikai 
neteks savo vertis, kadangi pertvar
kyta Čekoslovakija beveik neturės jo
kio galimumo gintis nuo priešų, — 
labiausiai nuo vokiečių.

Reikia žinoti, kad iki šiol Čeko
slovakija vyriausiai priklausė pramo
nės kraštams. Prieš aštuonerius me- 
t us padarytas gyventojų surašymas 
parodė, jog iš beveik 15,000,000 gy
ventojų penki milijonai su viršum dir
ba pramonėje. Nevisi penki milijonai 
su viršum dirba Žemės ūkiuose.

Pati Bohemija ir Moravija dau
giausia susideda iš lygumų. Visai kas 
kita yra su jų pakraščiais, kurie ri
bojasi su Vokietija ir Lenkija ir ku
rių gyventojai daugiausia yra vokie
čiai ir lenkai. Tuos pakraščius suda
ro kalnai (Sudetų kalnai), kur yra 
daug įvairios žaliavos, reikalingos 
pramonei.

Čekoslovakijos pramonei pagrin
dą sudaro lignitas (ruda anglis). Du 
didžiausi lignito laukai, Egerlande ir 
tarp Komotau ir Aussigo, teks Vo
kietijai.

Respublikos bituminivė anglies 
kasyklos yra prie Tescheno, Bohumi- 
no ir Karvina. Tos sritys yra į va
karus nuo slovakų sienos ir į jas reiš 
kia savo pretenzijas Lenkija, kuri yra 
pasiryžusi net ginklo griebtis.

Tarp Tascheno ir Asch kaip tik 
ir yra ta juosta, kurioje yra vyriau
siai susikoncentravusi čėkoslovakijos 
pramonė. Ir toje juostoje daugiausia 
gyvena vokiečiai, kuria, žinoma, bus 
atskirti nuo Čekoslovakijos. Prie Si-, 
lezfjos vokiečių gyvenamose srityse y- darys labai sunki.

ra susikoncentravusi tekstilės, stiklo 
ir chemikalų pramonė.

Toliau j vakarus yra Traūtenau— 
Gablonz vokiečių gyvenamas distrik- 
tas su bitumininės anglies kasyklomis 
ir popieriaus bei tekstilės pramone.

Dar toliau yra Reichenbargas. 
Tai tekstilės pramonės centras. Ten 
taip pat yra susikoncentravusi len
gvoji pramonė bei automobilių dirb
tuvės. Dar labiau i vakarus yra Bo- 
ehmiseh Leipa cukraus fabrikai, ku
riems žaliavą pristato pietiniai distrik- 
tai. Netoli nuo čia yra Aussig che
mikalų gaminimo centras.

Paskui seka Brux, kur yra dide
lės lignito kasyklos, cukraus fabrikai 
ir pirštinių bei žaislų dirbtuvės.^

Daugiausia į vakarus esamoje da
lyje yra ne tik Aeeh su labai išvysty
ta tekstilės pramone, bet ir išgarsėję 
kurortai su mineraliniais vandenimis,

Amerikos laikraščio “New York 
Times” korespondentas rašo, kad Mas
kvos vyriausybė yra labai pasipikti-1 
nusi Anglijos ir Francijos išdavyste ir 
tuo, kad į Miuncneno konferenciją ne
buvo pakviesta Sovietų Rusija, kuri 
yra didžiausia Europoj valstybė ir 
priklauso Tautų Sąjungoje.

Maskvoje dabar keliamas klausi
mas, ar verta sovietams prigulėti Tau
tų Sąjungoje, kurios nariai, kaip An
glija ir Franclja, ją ignoruoją, o gal 
net sąmokslus prieš ją daro. Didelės 
ir įtakingos valstybės — Francija ir 
Anglija — pasidarė lyg tarnaitės Hi
tlerio ir Mussolinio. Šių dviejų vals
tybių prsatyžas yra susmukęs. Jas 
taip pat pastatė į rinitą pavojų ir So-

vietų Rusiją. Nei per Čekoslovakiją 
į bus atidarytas Vokietijos nibtarizmui 
kelias prie Rumunijos aliejaus šaltinių 
ir i Sovietų Ukrainą.

Dėl to Sovietų Rusijos vyriausy
bė dabar kelia klausimą: ar verta 

■ jiems, rusams, prigulėti pr ie Tautų Są- 
i jungos, kuomet tos pačios Sąjungos 
i nariai ignoruoja kitus narius ir ren
gia prieš juos sąmokslus, kaip pada
ryta su Čekoslovakija.

Amerikos minėto laikraščio ko
respondentus mano, kad Sovietai iš 
Tautų Sąjungos pasitrauks. Nes nė 
viena silpnesnė valstybė, kaip parodė 
paskutiniai įvykiai, negali laukli už
tarimo, jeigu ją grasina užpulti sti
presnė.

VERSÃLIO SUTARTIS
kaip antai: Carlsbad ir Marienbad.

Pietų Bohemijos distriktuose, ku
riuos savinas! Vokietija, pramonė n£- 
ra labai išvystyta, tačiau ir ten yra 
nemaži popieriaus fabrikai, stiklo dirb
tuvės ir ..tekstilės įmonės.

Du vadinamieji “maišytų kalbų 
koridoriai”, kubiuos vokiečiai taip pat 
norėtų pasigrobti, turi irgi pue^.i.m ., , -. , . . ,išvystytą pramonę. Būtent, tiems ko. valstybėms nepriklauso.nybe ir užpul- 
ridoriams priklauso Iglau su labai iš-. 0al0,ns, ya stybems užtikrinta pagelba A . . _ ' I r. f 11 <tQ ufnhtll nnnnAin i n it» u

Prieš 20 metų, 1918 metais”rudc- 
nį, Francijoj, Versalio rūmuose, buvo 
pasirašyta 28 Įvairių valstybių atstovų 
sutartis, vadinama Versalio sutartis. 
Šia sutartimi buvo baigtas pasaulinis 
karas, Vokietija, kaip to karo kalti
ninke, buvo nuginkluota, atimtos iš 

Įjos visos iki karo priklausančios ko- 
n'°‘apn«i Uonijos,garantuota naujai įsikūrusiom» * :• nlotir ViO mo nAnnilrlnnDn-nvrhÁ i»» i-ifmiL

liniems klausimams spręsti nustatė 
sykles, kurios privalomos turėjo būti 
visoms pasirašiusioms valstybėm3, d ai
gi ir Vokietijai. Versalio sutartis aiš
kiai nustato kiekvieną tarptautinį klau
simą. Dabar gi, po 20 metų, Versalio 
sutarties trys ketvirtadaliai straipsnių 
jau nebegalioja; jie tapo sulaužyti ir 
paneigti tų pačių valstybių, kurios tą 
sutartį garantavo

Vokietija, nežiūrint savo pasiža- 
vysTyta^stiklô“ p^no'nė“!^ Olmutz, kurikit.ų esančių Tautų ' Sąjun-j dėjimų, nesilaiko sutarčių ir vėl grą-
yra daug įvairiausių fabrikų. ig0-e’. aln® Pasauhui. Net ir tos valstybės,

r* t .. larp kitako, Versalio sutartis ga- kurios Versalio sutarti padiktavo, irgi
Po tokios nepaprastos operacijos-rautavo Au3trijoa ir Cokoslovakijosh'os nesilaiko, par. Anglija ir Franc i 

Čekoslovakija tikrai pasidarys bejėgė: ineprjĮ£]aogorny()6s Klaipėdos krašto ■ užpultai Čekoslovakijai turėjo eiti pu- 
statutą ir visai eilei kitiem i tarpiau-1 (Nukelta 1 6-tą puslapį)ji neteks beveik visų savo žaliavos iš

teklių ir svarbiausių centrų, kur buvo 
susikoncentravusi pramonė.

Aišku, kad dabar Čekoslovakija kaimuose, pasmaugta tyliųjų nuodin- 
tikrai pasidarė bejėgė: ji neteks be-;gųjų dujų, kartu su žiurkėm ir visais 
veik visu savo žaliavos išteklių ir kitais gyviais. ~ 
svarbiausių centrų, kur buvo susikon
centravusi pramonė.

Aišku, kad dabar Čekoslovakijos 
ekonominė ir finansine padėtis paei-

Turiu prisipažinti — 
karas man niekad nepadarė tokio įs 
pūdžio, kair prisiruošimas tam karui. 
Ir ne taip tas prisiruošimas kaip bu
kas abejingumas tų milijonų, kurie no
ri gyventi ir griebiasi gyvenimo

tai-

Tautų karas
Visos tautos dirba ateičiai, tautos francūzų, anglų, italų yra niekas. Si-: 

didybei ir laimei. Ir jos mano, kad tie žemiškieji milijonai gali skursti, 
su kiekvienom naujai išrastom nuo- kentėti visi kaip vienas, dėl vienos 
dingotu dujom vi» didesnė ir saugas- “kilnios, didelės tautos”. Kažkur Jau
nė bus tautos ateitis. Įsose. Bet jei tie tautos milijonai gy-

Jos lygiai yra, kaip tie inkvizito- Į vųįų ękzempltoriai kentės, tai nukęa 
riai, kurie papjovę Žmoniškąją meilę į11 ld9Ja' 
žmogaus meiles vardan. Viršuj stovi' I1’ Kali kentėti. Viskas tam pri- 
tautos ateitis, išlieta iš šalto aukso, o Į ruošta ir gali įvykti kiekvieną dieną, 
apačioj, statulos papėdėj, guli tikroji 'Kiekvieną rytą tykoja tautos, kaip 
tauta su perplauta gerkle. j kruvinas juodas žvėris.

Atrodo, kad tauta yra kažin koks Vienas žodis, vienas įvyvis, vie- 
nežemiškas dalykas, kuris skraido au- nas “ultimatumas” — ir visa tautų a- 
kitybėse, o tie milijonai vyrų vokiečių, teitis gulės pasmaugta miestuose ir

aklai seka savo kasdieninį įprotį 
nemato, negirdi ir nesupranta, kad už
pakaly jų nuolat galandamas tas pei
lis, kuris kiekvieną minutę gali per
plauti jų buities siūlą. Europos tau
tos teikia tą patį siaubingą įspūdi, 
kaip jaučiai vedami į skerdyklą, jie 
eina, gromuliuoja, nuskuba iš šalies 
žolelę ir nesupranta kur juos veda.

Kur dabar vedamos Europos tau
tos? Ką ji joms ruošia chemijos fa
brikuose? Kokiam tikslui stalo ' i tie 
tūkstančiai aeroplanų?

Kiekvienas militaristas, kiekvie
nas šovinistas sako, kad tas viskas 
ruošiama kitam, kad tai kaimyną pa
smaugti, ne savuosius Jų manymu, 
tai pakankamas nuraminimas. Bet ir 
tai melas. Ištikrųjų tai kitaip atrodo. 
Užtrokš visi, nes kiekvienai tautai jau

priruošta jos nuodų porcija aeropla
nuose, kurie turės ją numesti. Iki 
šiol prityrimas visuose manevruose 
parodė, kad joks miestas nėra apsau
gotas nuo oro užpuolimo ir kad arti
miausias karas nebus imtynės su per
galės galimumu, bet tarpusavio naiki- 

ir niraaais pilna to žodžio prasme, naiki-
ir nimasis žiaurus, visai nusivylęs, bet 

tai nebus karas dėl pergalės, bet kerš
to karas.

Jeigu naujasis karas bus, be abe
jo žudis b ginkles moteris, vaikui ir 
senius, kurie bus didesniam pavojui, 
kaii) kareiviai fronte. Nes kareiviai 
juk bus gerai prirengti, apsaugoti du
jokaukėmis bei kitoms apsaugos prie
monėmis. Civilių gyventojų tais visais 
dalykais neaprūpins. Ir pagaliau, juk 
negalima kūdikiams uždėti dujokaukių 
ant veidelių.

Kai visa tai įsivaizduoji ir matai, 
kaip šaltakraujiškan, kaip žiauriai tai 
ruošiama, kaip dar yra žmonių, kurie 
to nori, šaukia, ieško, kurie tiki tuo 
— tada stebies, kad galvažudžiai dar 
sėdi kalėjimuose ir bepročiai — be
protnamiuose. ..

Vienuolio savižudžio laiškas
Lietuvos laikraščiai skelbia, kad 

šiais metais Lietuvoje iš vienuolynų 
išėjo daug jaunų vienuolių, vyrų ir 
moterų, kurie, išėję, davė spaudai pa
reiškimus. Kauno “Diena” kovo 20 
d. 1938 m. patalpino vieno nusižudžiu- 
sio vienuolio laišką, tai Juliaus An- 
driušio, adresuotą broliui, Kaziui An
driuliui. Laiškas rašytas prieš du 
metus, -kuriame savižudis vienuolis 
savo broliui rašo:

‘‘Mielas broli- Tau gal bus nuo
stabu, kad, kai tu skaitysi šį mano 
laišką, mano kūnas bus šaltas lavonas. 
Tačiau taip bus. Nenusigąsk, nebūkš- 
tauk ir nekaltink manęs. Būk kantrus 
išklausyti mano skundą, kruvinai su
žeistos širdies skundą-

Nedaug tu ką žinai apie mano 
gyvenimą. Zinai tik tiek, kad aš vie
nuolyne išgyvenau septynetą metų, už
miršau paliktąjį pasaulį ir atsižadėjau 
man priklausančios tėviškės dalies. 
Daugiau nežinai nieko. Mano gyve
nimas nuo tavo akių buvo paslėptas, 
tau neįžiūrimas, Dėl to tu gal ir ne- diikumu.

suprasi, kodėl aš nuėjau savižudžio 
keliu- Bet paklausyk.

Vienuolyne gyvenau kaip tas, 
kuris turi tikrąjį pašaukimą. Mano 
dvasia sutapo su jo regulomis, instruk
cijomis bei įstatais. Visa savo esybe 
suaugau su vienuolyno kūnu, tapau jo 
gyvasis narys, ir jo gyvavimo pulsas 
plakė mano kūno. Jaučiausi esąs am
žinas vienuolis, amžinas tos “išrinktų
jų” šeimos narys.

Mano pašaukimo tikrumu niekas 
neabejojo. Kartą net pats superioras 
prie mano akių pasakė provincijolui, 
kad aš esąs amžinas vienuolis. Vadi
nas, ir vyriausioji valdžia buvo mane 
supratusi ir pažinusi.

Visi mane pažino, tik mano akys 
buvo užrištos, nes aš per vėlai paži
nau jų tikrąjį veidą. Žmogus, kurs 
daro gera, visuomet mato tik gera, 

į Mačiau ir aš maldingai perkreiptus jų 
veidus, mačiau juos krintant ant kelių, 

Į viešai atgailojant, bet nemačiau jų vi
daus pasaulio, pridengto storu dvivei-

Ir ko jie čia susirinko? <
Iš šimto žmonių trys ar keturi į 

buvo tokie, kuriuos galima pavadinti 
tikrais vienuoliais O kiti? Kiti pa
prastieji žmonės, bevaliai, sugniuždyta 
iniciatyva tipai.

Tokiais juos padarė vienuolyno 
viršininkai, ir tai sąmoningai, kad pa
skui, kaip paklusnius vergus, galėtų1 
kinkyti į savo jungą.

Kol įkinkytasis tempia uždėtąjį ■ 
jungą, tol jis turi ir pašaukimą, ir pa- Į 
maldomą, ir yra laikomas geru vie- \ 
nuoliu. Bet jei jo sveikata sugriuvo, 
— viskas griuvo. Tu tada neturi pa- į 
šaukimo, tavo pamaldumas atšalo iri 
tu, kaip pūliuojantis skaudulys, būsi i 
iš vienuolyno išmestas.

Taip atsitiko ir man. i
Prieš metu., dirbau prie kuliamo

sios mašinos. Iš viso dirbom keturio
lika žmonių, paprastų juodadarbių bro
lių. Mūsų prakaitas maišėsi su dulkė-, 
mis, mūsų veidai buvo panašūs į ka
minkrėčių, o šalia mūs stovėjo prižiū
rėtojas.

Jis nuolat žvilgčiojo į auksinį 
laikrodėli ir vis ragino smarkiau dirb
ti. Mūsų jėgos Ibuvo jau išsekusios, 
rankos ir kojos nerviškai drebėjo. Mes

rytą valgėme tik arbatos ir duonos. 
Daugiau nieko. Tai darbo brolių kas
dieninis ryto valgis. Pasauliečiai į mus 
žiūri ir stebisi: “Ana, kaip jie sudžiū
vę. kaip jie pasnmkoja!” Taip, pas- 
ninkojam, bet pasninkojam iš p r i e - 
vartos.

Kai kaitą aš, truputį sirguliuoda
mas, gavau iš virtuvės prie arbatos ir 
svie-to, tą dalyką pamate šis pats dar
be prižiūrėtojas.

—Ką? Paprastas brolis gali val
gyli sviestą?! — suriko jis.

Paėmė ir nusinešė ant savo stalo. 
Ir dabar jis ragina mus dirbti. 
Staiga įvyko nelaimė. Išvargę 

maro sąnariai drebėjo, galva svaigo, 
o akyse darėsi tamsu. Per puššeštos 
valandos be pakeitimo leidimas į ma
šiną atėmė paskutines jėgas. Pasvi
rau, norėjau koja atsispirti ir...

Kai mane atgaivino, pajutau bai
sų skausmą dešinėj kojoj. Mano koja 
buvo nulaužta žemiau kelio.

Nieko aš tau tada nerašiau, nes 
nenorėjau padaryti tau skausmo. To
dėl ir n'žinojai, kad aš, tavo brolis 
Julius, esu vienakojis.

Dėl nelaimės nė kiek nesielvar- 
(Nukelt i į 4 pusi.)
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tavau, nes jau buvau po amžinųjų įža
dų. vadinas, prisiekęs visą gyvenimą 
išbrttiįvienuolyne.

Bet štai, lygiai po metų pasišau
kia inane superioras ir sako:

—Broli Juliau, aš tiesiog nesu
prantu, kas tau pasidarė.

Aš nustebau. Jis tęsė toliau:
Buvai toks geras vienuolis, o laiškūs tipai, 
on lzie«*ia 1 nil.-na riPâiHtt t’ii i Y1 A ’ h) 9 0(11’3'13 FOÍ c

Po keturių savaičių gavau epren 
dimą ir įsakymą iš vienuolyno pasi
traukti.

Jaučiausi lyg primuštas. Aky e 
spaustuvės darbininkas Kostas, dėl 
kurio davatkos nuplėšė liežuvius, be- 
skųsdamos jį vyresniesiems. Jis drau
gavo su moterimis. Toliau — Anta
nas, Justinas, Petras ir dar keli ne- 

Jie visi Kosto draugai, 
’. Bet 
tai vy- 
užsirišo

dabar jau kuris laikas pasidarei nė! bendradarbiai ir bendraminčiai, 
šuniui nevertas. Pamaldumo neturi, 1
pasipūtęs, išdidus, pilnas savimeilės- 
Nemanyk, kad vyresnieji nemato tavo 
apsimetimo, tavo begėdiško veidmai
niavimo. Ilgai laukėm ir manėm, kad 
dar pasitaisytaisysi. 
biau apsileidi.

Aš stovėjau lyg 
perioro žodžiai buvo 
mas- Juk aš ir tada 
kaip prieš porą metų, kada jie patys širdies ir pasakyk, ką aš turėjau 
sakė, kad aš esąs amžines vienuolis, i ryti. Grįžti pas tave ar eiti elgetauti ? 
Dariau viešas atgailas, gulėjau kry 
žium žemėje, išvargusį kūną plakiau rinkau trečią 
iki kraujo ir miegojau ant grynų narų, kodėl nuėjau savižudžio keliu. Nekal 
Tik jau netikau darbui, sunkiam fi- tink dėl to manse, 
ziniam darbui. Čia ir buvo visa kaltė.;

Suporioras kalbėjo toliau:
—Taip ilgiau būti negai 

lyg pūliuojantis skaudulys, kurį rei- i 
kia išplauti ir išmesti, kad supuvimu 
neužkrėstum viso kūno. Todėl aš tau, 
patariu paduoti prašymą.

Aš užprotestavau:
—Ne tėvo! Pats prašymo 

duosiu. Pirmi apleiskite tuos, 
savo gyvenimu visus piktina-

—Nutilk! Tai mūsų dalykas. 
'Tavo dalykas paduoti prašymą, o jei 
ne, tai mes patys iškelsime tau bylą. 
Veidmainių ir apsileidėlių mums ne 
reikia. Dabar gali eiti.

Išėjau.

Bet tu dar la

kad jie yra geri darbininkai, 
resnieji užsikimšo ausis ir 
akis.

Pro mano akis praėjo 
veidų, kuriems vienuolynas 
viešbutis, kuri* čia gyvena be jokio 
pašaukimo, be jokio pamaldumo. Pra
ėjo visi ir pagaliau sustojau prie 
ves.

daugybe 
yra tik

parblokštas. Su
tik prasimany- 
buvau toks pat, Mano broli! Padėk ranką

sa-

ant 
da-

Nei vieno nei antro nenorėjau. Pasi- 
Jei pagalvosi, suprasi,

Mano brangus broli. Paskutinį j 
y, • kartą mintimi tave bučiuoju ir prašau; 
i''~l ši mano laišką atiduoti spaudai. Pra

šau kaip mirštantis paskutinės maio-1 
nės. Tegu visi žino.

Tavo brolis Julius.

ne_ Likviduos valdžios žinioje esamus 
kurio žemės ūkius

Nuo karo laikų j Lietuvą negrį
žo daug žemes ūkio savininkų, kurių 
ūkius valdyti perėmė žemės ūkio mi
nisterija. Ministerijos žinioje tokių Ū- 
kių esama apie 150 Ūkių didumas 
nuo 50 iki 12 ha. Kadangi apie tų ti
kiu savininkus jokių žinių nesama, tai

įdomu iánotâ ir atsimmti
— Gamta visokiais pavidalais da

ro nuostabių dalykų. Sakysim, audros 
metu iš dangaus pradeda kristi ledai. 
Ūkininkams jau baisūs žirnio didumo 
ledai Bet kartais ir Lietuvos kraite 

..__ ______ __________ , _______ „ ledų pasitaiko, kaip sakoma, balandžio
kurių tik 135 mil. kilometrų yra sau-i kiaušinio didumo. Bet ledų “istorijoje” 
suma, o visas kitas paviršius apsam- yra sužymėta tokių faktų:
tas vandens. 1697 m. Anglijoje, Flintshire, iš-

— Kiek mūsų žemės kamuolys į krito ledų po 150 gr. svorio, 
sveria? Mokslininkai jos svorį ap-' 
skaičiuoja, tik sunku jis skaičium pa-i 
žymėtas suvokti, nes žemės sveria 6 
tūkstančius trilijonų tonų- Skaitmenį-■ 
mis tas skaičius rašomas taip: 600000 
000000000000900.

— Sacharos dykuma užima 9 mi
lijonų kv. kilometrų plotą. Tame plo- 1 
te sutilptų apie 1800 lietuvių. Visame 
tame plote nėra nė vienos upės, nėra ’ 
dideenių gyvulių, kaip driežiukai, ma-:. 
žos kirmėlaitės, o augalų yra tik reto- A 
se oazėse. Sacharos pakraščiais gyve
na tik apie pustrečio milijono gyveu- -- Žmogaus smegenyse yra apie 
tojų. . 15 milijonų nervų mazgų, '

— Mėsų žemei apjuosti per jos 
pusiaują reiktų 39 tūket- 970 kilome
trų juostos. Iš bet kurio žemės pa
viršiaus taško iki žemės centro yra 
12 tiikst. 729 k Žemės paviršius tu
ri 512 milijonų kvadratinių Kilometrų,

’ 1787 Como apylinkėse iškrito 280 
gr. svorio ledų.

1801 
joj) ledai 
kurapkų, 
mų.

metais Hanovery (Vokieti- 
išmušė daugybe kiškių ir 
Čia ledai svėrė iki 240 gra-

1831 
svaro

1878
Itusių ledų 
joje prieš

i iki 2Ó klg. svorio.

sas
m. Indijoj krito ledų iki pu- 
diduino.
m. Natale buvo rasta iákri- 
iki 680 gr. svorio. Ispani- 
100 metų iškrito ledų net

į šią žiemą numatoma visus tokius ūkius 
i parduoti ir pinigus įnešti į banką tų 
■ūkių savininkų sąskaitom
i Atvyko Varšuvos prekybos atstovas

į Kausią atvyko Varšuvos prek’y- 
i bos ir pramonės rūmų narys Vladas 
I Nedzinge vidini?, kuris taip pat pirmi
ninkauja ir Lenkijos kompensacinėje 
užsienio prekybos įstaigoje. Nedzin- 
gevičiua Kaune lanko oficialines Lie
tuvos įstaigas ir asmenis. Jis 
studijų tikslais.
Prdestinon nebevyksta nė

žydas
Pastebėta, kad [paskutiniu 

Palestiną nebevyksta nė vienas Lietu

atvyko

vienas

metu Į

vos žydas. Per paskutinius keturius 
mėnesius iš Lietuvos emigravę žydai 
vyko į Pietų Afriką ir kitur, bet. tik 
ne į Palestiną. Teigiama, kad Lietu
vos žydai labai bijo arabų.
1,000 Lenkijos piliečių laukia c lės 

vykti į Lietuvą
Lenkijoje dabartiniu metu yra 

labai daug norinčių vykti Lietuvon. 
Atitinkamoje lenkų įstaigose jau yra 
paduotų tuo reikalu apie 1,000 prašy
mų- Lenkai kol kas tokius prašymus 
labai mažame kiekyje patenkina.

— Per “žolinių” atlaidus Zara
suose trokas nuvirto į griovį ir užmu
šė 2 vaiku, kurie griovy sėdėjo.GALECKO S1UVKYLA

S UVYKLA STASIO SUKTOSPAIRAS —

siiivyki t, Braz rajo ’e, prie sto
čių Norte ir Bràz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-i 940 (prie pat^stoties i. u z )
atidarė nauju skyrių — antrą

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš Įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal save kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galeeko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI KUBUS £ A L E G K O 
- — S I U V Y K L O J E .RUA DílQiJE DE CAXIAS, ŽIV/ma-m

Parduodanti žemės sklypai ilgam išsimokėjimni nuo 2SSCOO per 
mėnesi. Teikiame namų s t a t y to a i medžiagą taip Pat išsimokėjimui. 
Del informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raètindje kiekvieną dieną. Į

Or. H. Schechtman?3
Santa Oasa Gydytojas

Í.5SE3SK Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - 7iclėtiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA U A. GSiAÇ?.. H8S 'risi.. 4S-1««31 S3. E»A.U1LO

ESTAM

i
-g 
f

i-

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že
me daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 40) reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimata i sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$000 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. 'lento 17, — Tel. 2-7549 — 
Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Valho pas Juvenal Kirsten.
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Ar atlikai savo pareiqa?£ nIZI1 {>ln in mmmi™ S AB JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKKASTI1 oKluvlS Iii KsPEHb & 
“LIETUVIO AIDA BRAZIL.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Áídas, Rua da Moóca 1721.

S. Paulo.

2 Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir ? 
kepenų specialisto >

BE OPERACIJOS |
H Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- C 
e silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rftgymas, 4 
7 skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo- K
4 ma BE OPERACIJOS. įvairios Moterų ligos gy- C 
tj domos irgi BE OPERACIJOS, tik pu inžeksonais. Ç
5 Jai sergi, tai šiandien pat kreipkis pas S

LABOLATORIJA — MEDI CI K IgKAS IŠ
TTBÍMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Medikas — Operatorius Santa Oasa 0$
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vieta ir Koasultorija: Rua Silva Pinto, 444.

(Bom Retiro). Tei. 5-4175 — S. Paulo. ÍS
PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį. (į)

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido"

Rua 3arâo da Itapetinínga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tei. 4-9218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.
t Í DR. A. CARDIA

LIETUVIU VAISTINE

j “José Patílín@”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teloph. 5-6307

Visokių vaistų, porfumarijos daiktų, perryšiino medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DSM BQSCO. Tai gryna pirmos 

râiies kava.

Saciedade Torrefaęiše de Café 
“D®m Bosco” Ltda-

Rua daMee'sa, 385-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas..

Ligonius psiima nu® § iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Maręo)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5668

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir uervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
——------- kalbama lietuviškai. ------ ---------- —

RuaBarãe de Itapetinínga, 139 l-masaukit. Tel. 4-170»

. t*. J " '.'.'J BL1—.

; Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišiaska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 v t! vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis,

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 485. Tel. - 56307 
(viri lietuviškos vaistinės José Paulino).

—ft*................. . 1- Kir--» .mi 1 n ■, -1HI...I .«.m -T-

(na
i
I

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose -- aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rus Barão de Itapetinínga, 242, 3 aukštas
———~ Telefonas: 4-0218 >

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

S
g
g 0

ĮĮĮ^Į Ė<>o',

Dr ADOLPHO TÁUBKIN
ADVOKATAS =^~

(Diploe*»»!»* 8. Paule fakulteto)

^jsjlinėa ir prekybinės bylos, kontraktai 
mes pWíifcas bei pardavimas ir t t.) Skalų 

ir visi kiti juridiniai reikalai.

(ipotekos, že-
išreikalavimai

Raštinė: Rua Direita, 2, antias aukštas, Tel. 2-1214 
Atidaryta: nuo 5 iki II ir nuo 1 iki 6 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI.

—— PBiSIEKUSiS VERTĖJAS —į

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE N0VMM1R0, 230 sobreloja Tel. 2-6393.
g-.» ........w- - S. PAULO
Bare vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do- 

kUsBsattis, kai? antai: «art. profissional, carteira de 
identidade.

kalbama lietuviškai.

LIETOYlAi,
pasistenkite pažinti s

LIETUVA Į
KAZIO ŽEBRAUSKO

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių «iftvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

ftua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Jis parduodamas-
Stotyje ‘Luz», prie Geni dinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudejite bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj 'Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas n a 
Uarmo Uintra; Kloakoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zalina: ,1. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k <> j e — kam
pas rua da Moóca ir a v. Tars 
d e Barros kiosko je. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Csf- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; i apoje, kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRÉ:
S- P. R. stoties kioskoi.

, SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: .Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
paGrflpins. Aidas turi būti 
visur -pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyii Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Ooutinho, 88.

Skaitykite 
Ir kitus raginkite r Ai-:- Yil

‘•Liet- AIDA Braz.”
.j PHEKUMERATA12S j

DANTŲ GYDYTOJASJOSE LEVKOViCH
Rua Silva Pinto 264 (antigo 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Í sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištrauk'! dantį be skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purcelono 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

KėOBbs»* KbOBe»» »
l VOKIEČ U FOTOGRA

FIJĄ (STAIGA

Í "BERNARDO”
Q įsteigta 1890 metais 

t Atlieka įvairius darbus 
k fotografijų srity. fšpeeta- 
8 lybė padidinime, o taip 

!“ pat ir su datai“.
Darbas greitas sąžinin

gas ir pigus. Vyksta j 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
I Arthur Schmidt

g Rua São Caetano, 447 
į (senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576.

iteíSmyõl i M ESJtertj s.
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Ii tojų dėka. Bet ar galima su dabartine; 
■į i prenumeratos kaina leisti dažniau lai

krašti? Man atrodo, kad tai sunku. Čia į 
reikia mūsų pagelbos. Aš siūlau iaip: į 
ikievienas skaitytojas, siųsdamas pre-' 
numeratą 12$, turi paaukoti ’’Aidui” I 
norą po 3$. Jeigu prenumeratorius į 
bus 500, tai, apart prenumerato ’’Aidas” 
gaus pusantro konto. L_ __j i
per metus paaukoti, nesudarys sunku, 
bet, kuomet po 3$ aukos visi “Aido” 
skaitytojai tai tais pinigais laikraštis 

už jo sūnaus nužudymą. Bet . . .'čia *al5s didelę 5r iš t0
baigėsi dramą. .bus mums nauda.

“Aušros Sūnus” gražus veikalas1 “Aida mes privalome remti visais 
ir gražiai pastatytas. Tik gaila, kad j galimais būdais. Mes rugoti ‘Aido’ 
daugelis jo neturėjo progos matyti,.f leidėjų neprivalome, kad jis yra 
nes oras buvo, tiesiog, pasibaisėtinas: - - - —....................
perkūniją ir lietus nuo 7 iki 9 vai. su
trukdė atiilankytf j vakarą Vis dê] 
to po lietum, nors ir vėlokai, publikos 
prisirinko j šį vakarą atsilankė taip 
pat p. konsulas su ponia ir konsulato 
sekretorius p. Remenčius su ponia.

Daugelis pageidauja, kad Centras 
pakartotų “Aušros Sūnūs". 

, Baigdamas norių pažymėti vieną 
mūsų publikos ydą: tragiškuose mo
mentuose, kaikurie juokiasi, net kva
tojasi. Tai negerai. Reiktų vengti to. 
Juoktis iš to kas nesudaro juoko, kaip 
ir

VIETOS LIETUVIO GYVEMMASI
______ _____________ ___ ______L____-____ ________

PAIEŠKOJUSI
Kazys Niekus, kilęs ir Marijam

polės apskr. Gudelis 1 valsč. prašo- 
J»ima užeiti į Redakciją, Rua da Moėca 

su?»i“21- >■■■“ ’'•rbm
Va-16

Cen-
Vasario
O.

Centras rengiasi didingam 
sario minėjimui

Teko patirti, kad B. L. 
tras rengiasi didingam 16 
minėjimui. Programa būsiant įvairi ir
įdomi, pritaikyta tai dienai rodos, 
minėjimas bus viename iš S. Paulo 
teatrų. Tai būtų pirmas Lietuvių kolo
nijoj toks didingas viešas prsirodymas 
Lauksime ir tikėkime, kad Centras 
publikos neapvils, kaip ir iki šiol jis 
mūs neapvylė.

Lietuvių choro koncertas per 
radio

ši šeštadienį, spalių 29 d., 7,45 
va]., L. K. Bendruomenės choras duos 
koncertą per radio Bandeirante P. K. 
H^9, kilocyklos 840, bangos ilgis 357 
me t r.

Sis lietuvių choro koncertas bus 
įžanga i lietuvišką radio pusvalandį. 
Lietuvišką radio pusvalandį galės pa
sirodyti visi mūsų kolonijos chorai.

Radio pusvalandžių įvedimas, 
yra labai didelis mūsų kolonijoje kul- 

žingsnis, kuriam dūos 
Stankūnas su

tūros darbo
pradžią chorvedis J.
kolonijos chorais. Tai nešūkavimų ir 
tuščių pasigyrimų, o rimto ir tylaus 
kolonijos kultūros darbo vaisiai.

Visi lietuviai ši šaštadiėnj 
vai. atsukite radio Bandeirante 
kilocyklos, arba 857 mtr.

840

Krsp.
Statys “Blinda”

B. L. O. Centras savo parengi
mams renkasi tokius veikalus, kurie 
yra rimti, turi auklėjančios reikšmes 
ir susiję su lietuvių tautos kovom už 
laisvę Jau buvo statyta: “Rytojaus 
Diena” ir “Aušros Sūnūs”. 16ai. Va
sario mano pastatyti “Bliuda”, vaizduo
jantį Lietuvos baudžiauninkų kovas 
su lenkais dvariukais.

Geriausio pasisekimo.
K r s p .

Centro vakaras pavyko serai

ras —tai tikri lietuvių skriaudėjai, is-

davikai. Tik žiūrėtojai jiems neodė 
simpatijų, kaip lietuvių priešams. Ne
vienas iš žiūrėtojų būtų padėjęs Rus
teikai nudėti visus žandarus ir šnipus

ma
žas, turime būti dėkingi, kad jisegsis- 
tuoja ir mus lanko. Juk visi gerai ži
nome, kiek Aidas turėjo savo priešų, 
kurie stengėsi t

Pranas Baržinskas, gyv. São Pau
lo, Rua Guatfanazes, 350, paieško sti
liaus Andrio Beriinsko, kuris prieš 
porą metų gyveno S. Paulo. Kas a- 
pie ji žino, kur jis randasi, bei paties 
sūnaus prašau atsišaukti virš nurody
tu adresu.

Julė Kardelienė paieško savo sū
naus Kazio Kardelio Tijūnėlio. Kas uuuiu, aiva imucio luiuju oarv pi iooų, ■ 9 9

kurie stengėsi tą laikraštį užsmaugti.; ^ino> kur jis gyvena, prašau pranešti 
Bet jie atsilaikė ir nevienos savaitės arba panam atsiliepti šiuo adresu: 
mūsų be žinių, fad ir mes turime pa- ,lUa Aaina!ldl?a!’,ei ’ ®?’ ' dla f rudente, 
dėti jam kas 5, kas 3, kas 2 milreisus afJalsku ‘,0 ,a,kra’čl° redakcijos a- 
paukoti.

Paremkime Aidą, 
progos sustiprėti. Tad j 
vių Aidui Brazilijoj.”

d ręsti.
duokime jam
talką “Lietu-'

nerimta.
Dalyvis.

Dėl dažnesnio “Aido” leidimo

Skaičiau “Aide” dv-* koresponden
cijas, kuriose pAgeidaujatne kad “Lie-

Villa Simõs St. Šabonas

NUO RED.: Redakcija džiaugiasi 
St. èabono nuoširdumu'jr dėkoja jam 
už jo iškeltas mintis Tikimos, kad ir 
daugiau tokių atsiras ir sudarys ga
limybes išeiti “Aidui” i pasaulį 
dažniau.

Yra žinių, kad Stasys Kazlauskas, 
kilęs iš Trakų apskr., Mon iūnų km., 
Žaslių valse., 1933 met. sausio 9 d. 
mirė. Todėl Konsulatas prašo Stasio 
Kazlausko giminių, bei pažįstamų pra
nešti apie jo likimą ir, jeigu yra mi
ręs, prašome nurodyti kur ir kas juo 
rūpinosi. Žinias prašome siųsti Lie
tuvos Konsulatui, São Paulo, Rua Au- 
reliano Coutinho, 88.

tuv'3 Aidas Brazilijoje“ dažniau butų 
leidžiamas. Minėtų korespondentų min
tys yra sveikos ir vertos apsvarstyti 
mums visiems “Aido’ skaitytojams.

Nesu labai senas “Aido” skaity
tojas. Pradėjau “Aida” skaityti, kuo
met sužinojau jo adresą ir jį užsipre
numeravau. Tai bus prieš du tik me
tus. Tačiau, nuo pat pradžios man tas 
laikraštis patiko ir žadu su juo nesis-į Queluz fazendoje jau yra kelios 
kirti: Žinau, kad “Aidas” yra mėgia! lietuvių šeimynos įsikūrė. Visi liatuviai 
miausias laikraštis Brazilijoje ir, aišku, i džiaugiasi,.. kad geromis sąlygomis 
daugiausia išsiplatinęs ir plaėiausiai įduodama įsikurti — r.
skaitomas. Nes jis teisybei tarnauja. Į 
Jis neiko nedengia, jis iškelia kas pas; 
mus bloga, ir kas gera. Del to pasi
rodžius žinutėms apie jo dažnesni lei
dimą. i

Romaldas Labukas paieško bro
lio Juozo Labuko, kuris šių metų ba
landžio mėn. išvyko iš S. Paulo į fár 
zendą Bastos ir iki šiol nieko apie sa
ve nepranešė. Gal kas žino kur jis 

įgyvena, prašau man pranešti. O ęal 
pats brolis paskaitys šį paieškojimai 
tai prašau greitai atsiliepti šiuo adre- 

Lietuviai kuriasi Queluz fazendoj su: Rua da Moóca, 1721. S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius įSa n t a 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajono), šiomis valandomis: 
Nuo 11 iki 12 ir nqo 15 iki 1g vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Specialus apžiūrėjimas — 30$.

Te!.: 5-4175. S. Paulo.

Atvyko chorverdys

Pereitą ketvirtadienį atvyko iš 
lietuves naujas chorverdys Guda
vičius.

::io lietuviu vakaras

______ , __ Pereitą šeštadienį Rio lietuvių 
nori porą žodžių šiuo klausi- S-ga “Vilnis” buvo surengusi ieimy- 

mu išsitarti ir paraginti kitus skaityto- ninį vakarą. Paskelbtoji programa 
.......................... sa nebuvo išpildyta. Padainavo.jus iškeltą mintį paremti.

xi °’ n- n .8| Dažnesnis laikraštis mūsųkolonj- 
vAkarą. t irmasis joj9 yra ]abai reikalingas. Vieną sykį

Spalių 22 d- 
surengė antrą viešą 
buvo vasario o d. Kaip pirruą savaitę skaityti laikrašti kultūringam
taip ir dabar Centras pasirodė gražiai. j>in0g0j vįai pripažinsime, yra maža, 
Šiuo sykiu buvo scenoje pastatyta 4-ių* kuomet pasaulyje nauji jvikiai vystosi 
veiksmi) drama Ą'iiros Sūnus Zofi- kas va]a!1(j^ fr lūllms lietuviams rei- 
jos Čiurlionienės. Veikalui Centro pa- kįa turgti dažnesnis laikraštis bent du
veiksmų drama “Aušros Sūnus” Zofi- kas valandą. Ir mums lietuviams r ei-

Padainavo
Mažeika. Vakaras praėjo gražiai. 

Dėl pačios “Vilnies” veikimą 
rašysiu kitą kartą.

D . Bizūnas.

tik

REIKALINGA marškinių prosypa- . .
.tojos ir siuvėjos prie mašinų “Singer”. 
Tartis Malharia Walbe, Rua Ribeiro 
de Lima, 485, Tel.: 4-5264.

rinkti artistai prisirengė gerai ir vei
kalą suvaidino labai puikiai ir publi
kai padarė labai gero įspūdžio. Artis
tai buvo taip parinkti, kad, rodos, ne
pakeičiami. Jonas Petrauskas—tikras — 
Rusteika, drąsus knygnešys parodė 
mums tikro lietuvio idealisto tipą. 
Taip pat nepakeičiamos lietuvės mo
ters tipas—Rusteikienės (S. Miliūnaitė) 
jų sūnus Jurgis (J. Kazlauskas), Bar
bora (Filomena) ir kt. Na, o kalbėti!»------ . - -______ - ------ -
apie Rožę (K. Tyjūnėlytė) tai, rodos.įtarė čekams priimti visus vokiečių rei- 
ji gimusi knygnešių šeimoj#, ir tikrai i kalavimus.
pergyvenusi savo tėvo (Rusteikos) ir; Iš Versalio sutarties, kaip matosi,' 
brolio (Jurgio) tragėdiją Žodžiu, artis į neliks nieko. Iš veikiančių dar vieno; 
tai, kurie sudarė Rusteikų šeimą drau-į trečdalio paragrafų kažin ar beliks 
ge Barbora ir gatkus (Br. -atas) tiek, bent vienas galiojantis. Versalio šū
viai buvo įsigyvenę į savo roles tary-. tartis kalba ir apie Klaipėdos kraštą,: 
turn matėme realią Rusteikų šeimos ’ kuris turi autonomiją ir yra Lietuvos, 
dramą, kuri nevienam žiūretujui išspau-! vyriausybės valdžioje. O šiandieną ir j 
de ašarų. i Klaipėdos kraštas jau pavojuj- Ir ii-Į

Tai teigiamieji šios dramos vei-lgai neužtruks, kaip bus peržengtas ir 
kėjai. į tas Versalio Sutarties paragrafas. Vi-

Noigiami dramos tipai: žandaraiįsų vokiečių kolonijos, kurios priklau- 
.1. Visockis ir B. Slivinskas, laikrodi ' sę prieš karą Vokietijai, manoma su
ninkąs Slinkis—A. Zakarevičius, ka- i grąžinti ir Versalio. Sutartį padėti į 
reiviai—V. Bueilas ir Šatas ir Rotmis- archivą, kaip bereikšmį dokumentą.

kartus į savaitė. Bet kaip tai padaryti 
“Aidas“ negauna ne vieno šimto reisų 
pašalpų, laikosi vien tik savo skaity-

Versalio Sutartis
(Atkelta iš 3-čio puslapio)

gelbon, bet jos nuo to atsisakė ir pa-

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA
Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 

gyvenamiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

— RUA DA MOÓOA, 1721 — 8. PAULO. -------
Darbo Ytilr.ndonns: Šiokiadieniais nuo 8 iki 11 Tai. ryto ir nuo 5 iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
E Andriejauskui: Norint per

siųsti Į Lietuvą pinigų litais, sunku jų 
čia gauti- Siunčiant per bankus už 
litą skaito po 3$400.

Laišku atsakymus duodama tiems, 
kurie prisiunčia pašto ženklą.

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Oanindė 
Rua Aftonso Arinos nr. 57 sobr.

PARSIDUODA siuvama mašina 
zagatovkų esqurda Singer. Kreiptis 
Rua 5, nr. 19, Villa Zelina, pas Tamo
šiūną.

Kaiicaiagas
EAIDŽID RINKĖJAS

AIDO REDAKCIJON,
Rua da Moóca, 1721 S. PAULO

NETŪRI PINIGU?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko neiaukda- ' ŲH 
man kreipkis siūvyk'on ilLlll'JO

PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 Telef.:
4-5015 (; rie Av. São João).

Kur pasisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20$.

O taip pat čia gausi neperšlam- 
panią apsiaustą (capą) tokio-

mis pat sąlygomis.

Galima kreiptis ir Rua da Mo- 
o’ca, Nr. 3072, Tel 2-8857.
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